
DECRETO Nº 2728 , DE 28 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 549.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

0101 02

GABINETE DO PREFEITO

9

30.000,00

04.122.0052.2006.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0201 02

ASSESSORIA JURIDICA

21

25.000,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

43

5.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

44

20.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0501 04

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

142

10.000,00

04.122.0054.2175.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Tributação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

168

30.000,00

12.306.0403.2163.0000 Manutenção da Cozinha Municipal

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

195

7.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

197

10.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

197

40.000,00

12.361.0403.2059.0000 Transporte Escolar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 05

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

218

1.000,00

12.365.0403.1020.0000 Aquisição de Móveis e Utensílios para Ensino Infantil

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



DECRETO Nº 2728 , DE 28 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0501 05

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

239

15.000,00

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

239

30.000,00

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

242

15.000,00

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

259

8.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

260

5.000,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

0801 05

DIRETORIA DE ESPORTE

292

80.000,00

27.811.0720.1117.0000 Ampliação do Estádio Municipal

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

293

35.000,00

27.811.0720.2022.0000 Apoio ao Desporto no Município

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

372

2.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

446

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

446

35.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

528

100.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

0101 09

GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

586

500,00

04.122.0052.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0201 10

UNIDADE DO SINE

635

1.000,00

04.122.0052.2126.0000 Manutenção e encargos com a unidade do Sine

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

650

20.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

656

15.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

0401 10

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

733

5.000,00

08.243.0120.2011.0000 Manutenção e Encargos com o Conselho Tutelar

3.1.90.04.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO



DECRETO Nº 2728 , DE 28 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO01 03

67

-3.000,00

04.122.0052.1084.0000 Aquis. de Moveis e Utens. p/ Sec Adj de Planejamento

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

68

-2.000,00

04.122.0052.2032.0000 Melhoria do Ambiente Laboral

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

78

-10.000,00

04.122.0052.2186.0000 Implementar o Plano Diretor

3.3.90.35.00  SERVICOS DE CONSULTORIA

04 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO01 06

147

-10.000,00

28.843.0054.0002.0000 Manutenção e Encargos Amortização e Refinanciamento da Dívid

4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

149

-5.000,00

28.843.0054.0004.0000 Encargos com Pagamento de Setenças Judiciais

3.3.90.91.00  SENTENCAS JUDICIAIS

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

174

-10.000,00

12.361.0403.1067.0000 Aquisição de Equipamento para o Projeto Aplauso

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

201

-10.000,00

12.361.0403.2066.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Crescendo Cidadão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

208

-20.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

208

-15.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

208

-10.000,00

12.364.0403.2110.0000 Manutenção e Encargos com a UNEMAT

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

216

-20.000,00

12.366.0403.2176.0000 Manutenção e Encaargos com a Alfabetização de Adultos

3.3.90.18.00  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

238

-15.000,00

12.361.0403.1047.0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares com FUNDEF 40%

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

238

-4.000,00

12.361.0403.1047.0000 Construção e Ampliação de Unidades Escolares com FUNDEF 40%

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

248

-30.000,00

12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

266

-10.000,00

12.365.0403.2180.0000 Manutenção e Encargos com creches 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

267

-6.000,00

12.365.0403.2180.0000 Manutenção e Encargos com creches 40%

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

05 FUNDO MUNICIPAL DE SALÁRIO EDUCAÇÃO01 06

271

-10.000,00

12.361.0403.2036.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Salário Educa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA



DECRETO Nº 2728 , DE 28 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

05 DIRETORIA DE ESPORTE01 08

303

-10.000,00

27.812.0720.1018.0000 Construções de Centros de Lazer

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

329

-80.000,00

17.512.0610.1045.0000 Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

329

-25.000,00

17.512.0610.1045.0000 Construção e Substituição de Rede de Abastecimento de Agua

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

356

-15.000,00

15.452.0501.1097.0000 Construção de Iluminação Central em Logradouros Municipais

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

387

-10.000,00

15.452.0501.2140.0000 Recuperação de Praças Públicas

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS01 04

390

-39.500,00

15.451.0501.1129.0000 Aquisição de maquinário para Obras e Serviços Públicos

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

465

-20.000,00

10.301.0711.1006.0000 Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

504

-15.000,00

10.302.0712.1140.0000 Construção de Centro Especialidades Odontológico

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

574

-10.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-5.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

574

-2.000,00

18.541.0615.1081.0000 Construção de Aterro Sanitário

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

576

-20.000,00

18.541.0615.1137.0000 Recuperação e Reaproveitamento de Área Degradada Urbana

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

577

-10.000,00

18.541.0615.1147.0000 Recuperação de Áreas Erosivas

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

578

-45.000,00

18.541.0615.1150.0000 Construção de Estação de Tratametno de Esgoto

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

09 FUMTUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO01 03

597

-25.000,00

23.695.0705.1158.0000 Implementar a Infra Estrutura do Parque Bosque

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

642

-10.000,00

08.244.0120.1070.0000 Aquisição de Maquinas e Equipamentos para Geração de Emprego

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



DECRETO Nº 2728 , DE 28 DE ABRIL DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

644

-10.000,00

08.244.0120.1208.0000 Construção do Nucleo Residencial para Idosos

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

681

-8.000,00

08.244.0120.2114.0000 Manutenção e Encargos com Projovem

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 28 de abril de 2009

MAX JOEL RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL


